

## BÁO CÁO

### Kết quả tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về an toàn thông tin

#### I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

##### 1. Kết quả thực hiện

Thực hiện Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 19/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin đến năm 2020, UBND tỉnh Đắk Lắk đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

a) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ và nâng cao nhận thức về an toàn thông tin:

- Phổ biến Luật an toàn thông tin mạng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thông tin trên hệ thống thông tin cơ sở và công, trang thông tin điện tử của tỉnh.

- Tổ chức 02 hội nghị tập huấn, phổ biến về Chính quyền điện tử và xu hướng, tình hình mất an toàn thông tin tại Việt Nam và trên thế giới; Nguy cơ và các nguyên nhân làm mất an toàn thông tin từ người dùng; Trách nhiệm và quy tắc đạo đức nghề nghiệp trong lĩnh vực an toàn thông tin.

- Tập huấn, phổ biến hàng năm về kiến thức chung, tình hình diễn biến về tấn công mạng; hướng dẫn quy trình điều phối ứng cứu, xử lý sự cố mất an toàn thông tin; Các kỹ năng đơn giản để bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin.

- Bình quân 01 năm tổ chức 01 khóa tập huấn nhằm phổ biến, nâng cao nhận thức, kỹ năng về an toàn, an ninh thông tin cho các Ban Biên tập công, trang thông tin điện tử và cán bộ truyền thông cơ sở tại địa phương.

b) Truyền thông IT TO DAY, phối hợp với công tác an toàn thông tin mạng trong tình hình mới.

- Thường xuyên đăng tải thông tin, chuyên mục trên Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố về chuyên mục phát triển Chính quyền điện tử tại địa phương và công tác an toàn thông tin mạng.



- Giao các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền trong cơ quan, đơn vị và đăng tải trên cổng, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị các quy định về an toàn thông tin, các kỹ năng cần thiết để bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn, cảnh báo thường xuyên của Sở Thông tin và Truyền thông; đặt biệt là trong các dịp lễ, các sự kiện trọng đại.

- Bình quân 10 bài viết về phổ biến, hướng dẫn, cảnh báo/năm về nguy cơ mất an toàn thông tin, lộ lọt thông tin trên cổng, trang thông tin của tỉnh của cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức 01 Hội nghị cấp tỉnh để phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua hội nghị này.

- Sản xuất 03 video phóng sự về nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin và thực hiện tuyên truyền qua các Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện và phát qua hệ thống thông tin cơ sở.

## **2. Khó khăn, vướng mắc:**

- Kinh phí về thực hiện công tác an toàn thông tin tại địa phương chưa được xác định, còn hạn chế nên chưa thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ về tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin theo yêu cầu đề ra.

- Sự hiểu biết, cập nhật về công tác an toàn thông tin trong đội ngũ làm công tác tuyên truyền còn hạn chế, chưa thực sự đi vào chiều sâu nên hiệu quả, chất lượng trong công tác tuyên truyền chưa cao.

## **II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN NÂNG CAO NHẬN THỨC VÀ TRÁCH NHIỆM VỀ AN TOÀN THÔNG TIN GIAI ĐOẠN 2015 - 2017**

Đề án Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin đến năm 2020 cơ bản đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về an toàn thông tin của người dân và cán bộ trên địa bàn tỉnh; đã hình thành thói quen, trách nhiệm và kỹ năng đơn giản để bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức. Bên cạnh đó, công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin giai đoạn 2015 - 2017 gặp nhiều khó khăn, thách thức như: kinh phí triển khai, thực hiện còn hạn chế; nhân lực không đáp ứng; khả năng, kiến thức về đội ngũ chuyên trách công tác an toàn thông tin chưa chuyên sâu; trình độ dân trí của người dân trên địa bàn tỉnh chưa cao dẫn đến hiệu quả tuyên truyền, phổ biến chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VỚI BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG**

- Có kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể hàng năm để định hướng và hướng dẫn thực hiện các hoạt động tuyên truyền của Đề án cho địa phương triển khai thực hiện.

- Xây dựng, biên tập tài liệu tuyên truyền sử dụng chung cho các đối tượng và theo chủ đề, chuyên đề phù hợp với từng nhóm đối tượng thuộc phạm vi Đề án để địa phương có cơ sở áp dụng, tuyên truyền cho phù hợp.

- Xuất bản các Bản tin An toàn thông tin theo tháng, quý, năm; Xuất bản các cẩm nang về An toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên và kịp thời.

- Có ngân sách sự nghiệp trung ương hàng năm về nhiệm vụ này để hỗ trợ cho địa phương để triển khai, thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến.

Trên đây là báo cáo về Kết quả tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về an toàn thông tin theo Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 19/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông để tổng hợp./. *kw*

**Nơi nhận:**

- Bộ TT&TT (B/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở TT&TT;
- Văn phòng UBND tỉnh:
  - + CVP, PCVP (Đ/c Nguyễn);
- Lưu: VT; KGVX (H<sup>h</sup>N- 12b)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tuấn Hà**

